Nemo tam ferus, qui non capiatur humanitate; sermo amœnior, & oculus senior etiam ex dura rupe benevolentiam velut reciprocam Echo, provocat. quam facili impendio animas capis.

6. Aprilis.

Non reputare se debet Christi amicum, animas non fovet, quas ille fuso sanguis redemit. S. Ignat. ib.

SI una in animantibus anima, par etiam debet esse affectus, ut, quod unus, id & alter, diligat. Jam, si Deum amas, mensuram habes, quantus in te animarum amor ardere debeat.

Ex creatis omnibus anima sola est, quæ suo Deus amore dignatur : hanc affectus reliqua imperio regit. Vide, quid à anima mereatur.

Anima est imago Dei; hunc si amas,

ejus imaginem in sterquilinio hærere sines; cùm eruere queas? tantò pulchrior hæc imago, quantò Deo accedit propior. Detergere sordes, amici munus, & testimonium est.

Quanti Christo animæ constitêre? sunt merces infiniti pretii; tanti laboris, quanta ejus passio, fructus sunt; has qui non curat ab interitu, Redemptorem non amat. Cura ore, cura calamo, cura opere.

7. Aprilis.

Imperium magis impatiens, quam disciplina cupidum, arguit castigatio justò frequentior. S. Ignat. vitæ l.3.n.36.

Qui singula singulorum errata vindicare vult, omnes tollere debet homines, cùm nemo sine crimine vivat. Vitia námque erunt, quam diu homines.

Sæpe malum curatur prudenti dissimulatione, quod immodicâ curâ exasperatum fuisset. Multis medetur tempus, alia sponte veniunt ad maturitatem, ulcera & pus mali fontem ipsa effundunt.

Quoties pœna frequentior auxit malum! augebitque semper, quoties pudorem pœna frequentior excusserit; quo semel

pulso audet semper pejora irritata voluntas.

Major persæpe defectus est punienti
quàm puniendi: hic fragilitatis, ille passio-
nis fructus est. Ex te documentū cape, qu-
cum aliis fieri expediat? si pro quolibet
rore tibi censor incumberet, quā ferres?

8. Aprilis.

*Fallendi temporis causā ad te venientibus
de morte, de judicio, similib[us]que au-
ris, quae istiusmodi hominum, quam
insurduerint, mordaciter aures radun-
occurre: ita tibi & illis consules; vel
nim redibunt meliores, vel suffuran-
tibi temporis deinceps abstinebunt. S. Ig-
nitæ l. 4. §. 20.*

Nihil pretiosius tempore, & hujus fun-

sunt amici, malo sanè damnosissimi

si absque fructu, si in frivola consumatur.

Avarum hīc esse oportet, nihil tempo-
ris indulgendum sine fœnore; si te, si aucto-
ri linguam commodas, exige animum, n-
cipe compunctionem censūs loco, fr-
etum collige spiritualem.

Esto peritus Alchimista: ex re qualib[us]
aurum elice, De bellis, de negotiis il-

ma

materiam suggestit, tu de pace cum Deo,
de uno necessario repone; sic è luto mar-
garitam, è scoria aurum collegisti.

Linguâ ursus informem massam debitam
in formam elaborat: hæc tibi pro penicillo
serviat, quâ vel animal in hominem, vel
hominem animalem in Angelum efformes.

9. Aprilis.

*Mira mundo pax mecum est, dum, lingua
Ignarus patriæ, bellum mundo tantisper
non moveo: fine, possim in campum pro-
dire, videbis in me totam urbem illico
surgere, me verò undiqupugnantem. S.
Ignat. vitæ l. 2. n. 18.*

Invidus dæmon est, non sinit inultus sibi
animas eripi, pro his se opponit, bellum
movet, cùmque ipse in aciem prodire pu-
blicam nolit, mittit satellites, qui ejus
causam vario prætextu bellissime tuean-
tur. Scit nempe animæ pretium dæmon.

Quos è Religiosis pluribus peri calum-
niis, & plurium odio expositos vides, hos
animarum zelotes esse scito, contra quos
orcus se vindicat; parcit hic otiosis, pa-
cem iis non difficilem concedit, à quibus
& ipse pacem habet.

E s

Nec

Nec idcirco cessandum à bono, quod
orco displiceat, quod mundus tumultue-
tur, quod contradictores audias; imò fo-
tiùs insistendum!

Aderit causæ suæ Deus; quæ mera ins-
uperabilia putas obstacula, momento sub-
sident, si tu bene cœptis insistas. Potentia
est orco gratia Dei, huic fide, & eluctaber-

10. Aprilis.

*Nequaquam detractum crede pietatis fa-
dio, quod naturæ necessitati conceditur.*
S. Ignat. in Hist. Soc. p. I. l. I. n. 30.

Magna hominis dignitas! ad imag-
inem Dei creatus, cœli hæres! gran-
divinæ particeps, virtutis capax, ne se ex-
tolleret, præter animam, corpore consti-
quod suos patitur manes.

Nec perit tempus, quod curæ corpori
datur. Dum pascitur asinus, dum quiescit
Domino servit; sic indulgeri quies debet
corpori, ut fortius deinde labori insistat.

Misera mentis humanæ conditio, pie-
ti absque cessatione, licet velit, addici non
potest: ut arcus intensus rumpitur,
suum mens æquè, ac corpus, à laborib.
interstitium requirit.

Nimium qui facit, nihil facit; nam laſſitudine fractus, nihil poterit. Moderan-
dus est fervor, ne penitus extinguitur.
Nimium olei, si lampadi affundatur, non
promovetur lumen, sed extinguitur. Mo-
derata durant.

II. Aprilis.

*Ad vineam Domini suis laboribus excolen-
dam iturus, humilitate, suiq; contemptu-
viam sibi ad ardua, atque excelsa dispo-
nat, tum enim reliquum adificium tuto
surget, si humilitatis fundamento sit in-
nixum. S. Ignat. apud Bart. l. 4. §. 2.*

Qui aurum quærit, uti & qui margari-
tas piscatur, se demittit, hic in maris,
ille in terræ viscera; nec animas aliâs cer-
tius quàm demissione invenies.

Nec Christus, animarum nostrarum
Zelator maximus, aliâ eas viâ quæsivit,
quàm sui abjectione. Quantùm ab hujus
exemplo, tantùm ab animarum lucro re-
cedit.

Posse Deo cooperari in salutem anima-
rum, gratiarum est maxima: hanc arro-
gans sui æstimator sperare non potest, nec
enim dat, nisi humilibus gratiam,

Nulla vox ad persuadendum aptiori demissione , plus hæc adjumenti , quam integra bibliotheca dabit . Vide : quid lentis , quid annis , quid experientia buendum.

12. Aprilis.

Non ideo pane Angelorum abstinentia quod molliores non experiamur sensu foret enim hoc perinde , ac qui vellent diâ perire , quod pane mellito careat . Ignat. vitæ l. 4.

Sicut in cibis corporalibus non semper illi magis conducunt valetudini palatum suavius afficiunt ; ita nec illa communio censenda est animæ utilior , quam sumpta majorem habet teneritudinem .

Panis solidus auget vires ; saccharum gustus prodest , non stomacho . Solida votio fide vivâ , spe firmâ , charitate affectâ absolvitur , teneris lachrymis , & miseri affectu carere tutò potest .

Illa devotionis teneritudo , corporaliter gustus , non spiritualis : illam qui appetit , scilicet non Deum querit . Puerorum dulcia sunt . Cordis & animæ , gustus & palati , cibus est Euaharistia .

Qui vulnus habet , medicinam quærit;
nec sollicitus , an suavis ? modò utilis illa
sit. Insipiens , qui medelam non admittes
ret, nisi dulcem.

13. Aprilis.

*Ille beatè vivit, qui, quoad fieri potest, & in
in Deo mentem , & Deum in mente ver-
sat assiduò. S. Ignat. vitæ l. 3. n. 1.*

Quid habet homo ex omni labore suo?
ut trochus inutili motu continuò
volvitur, donec concidat ; ita sine fructu
humanæ agitantur curæ , nisi in eo quie-
scant, ad quem conditi sunt.

Difficile est curis distrahi, & mente im-
mobiliter in Deo hærere: sed quod potest
in acu polari natura , cur in te non possit
gratia ? quocunque volvatur illa, seu su-
dum arrideat cœlum , seu minetur turbidum,
à polo non dimovetur. Sic mobile fit
fixum.

Beata mens! quæ olympi montis æmula
tempestatibus quidem obnoxia est , sed
vertice super has altior perpetuam alit se-
renitatem. Hæc mentis in Deo fixæ felici-
tas est.

Ut soli Soli oculos indulget aquila, ita

unum cor hominis uni debetur Deo; hoc habet omnia , extra quem nihil est omne, quod esse putatur, umbra boni, etiam umbra, quam deceptio.

14. Aprilis.

Quos robusto pectore . & virtute mas
solidos comperimus , ut habemus char
res, ita exilibus etiam de navis severi
veniunt castigandi. S. Ignat. vitæ l.
 n. 36.

A Gro facilius aliquid indulgetur; q
 ad modicum etiam vulneris att
 etum gemit: molli manu tractandus: ast
 sanis supervacanea est ista sollicitudo; do
 ris utiliter exercetur, ne ad quemlibet co
 sum langueat.

Quos majori affectu, hos pari etiam co
 râ prosequimur. Amare, est bonum velle
 non amat, qui errata dissimulat , qui mo
 borum vitia non succidit ; doleat licet
 amato, modò pro sit.

In pretiosioribus minus tolerantur la
 bes. Quodvis vitium demit margarita
 premium. Quem amas, ita cura, ita excusat
 ut nævo omni careat.

Etiam parva multum nocent , spinae
 exil

Deo, i
nihil d
oni, ne
masch
s chara
severis
vitæ l
etur; q
ris att
us: alti
do; de
liberat
iam co
m velle
qui mor
at lic
ntur la
argari
excol
pina n
exib
exilis est , leonem tamen , ne designata m
currat ad metam, multum moratur. Quan-
tò magis aliquem diligis , tantò vigili ma-
gis censurâ maculam in eo singulam per-
sequere.

15. Aprilis.

Nec sordidum , atque incompositum in te
quidquam patere, sed & affectatam dili-
gentiam, quæ mollius aliquid , & arro-
gantius sapit, procul habe. S. Iguat. apud
Bart. l. 4.

UT suam mundities laudem , ita risum
meretur superstytiosa vanitas , quæ
crines in aciem locat, tingat, fingitque , &
curas, Deo, ac æternitati debitas , his cre-
pundiis impendit.

Etiam in cilicio exosæ debent esse tibi
sordes , ne horrore arceas , quos allicere
debiasses. Sui usque ad pædorem, & sordes
neglectus, ejus virtus sit, qui sibi soli vivit,
& spontaneo abditus sepulchro, vivis pu-
trescere incipit.

Quidquid sordium est, detestatur ani-
mus, qui aspirat ad cœlestem illam civita-
tem, cuius plateæ omnes aurum mundum,
& sequi parat agnum sine maculâ.

Adi

Adi licet squalorem carcerum, noso
miorum pædorem accede, sed ita in hi
sicut solis radii in cæno, versare, invisi
le lutum, nec inficitur. Si quid tibi son
um adhæsit, maturè expia.

16. Aprilis.

*Operarius non ad aurum tractandum,
lutum venisse cogitet, acutaque in
custodiâ curam, ne in se admittat
biem, quam ex aliis satagit defricari.*
Ignat. vitæ l. 4.

Non opus est valentibus medico,
malè habentibus, ubi corruptioni
jor, pestis urget acerbior, eò primùm
volet tam corporum, quam animarum
chiater; præmunitus tamen, ne & ipse
tium trahat.

Si piscator se mergat, ut unionem iun
niat; si se medicus occidat, ut æger sanetur
non piscatio, non curatio hæc, sed insan
sus. Idem est, qui animæ suæ labem aspe
geret, dum abluit alienam.

Non obviæ virtutis esse debet, qui pe
catorum conversioni operam suam vu
addicere. Magnum est, quod aggreditu
nec satis tutum, nisi quasi impeccabilis si

alias dum minuere vult, numerum facile
augebit scelestorum.

- Nisi passiones in fræno habeas, cave
præcipitum, quo malorum, inter quos
agis, exemplum invitat, quò natura im-
pellit. Facilis est descensus averni.

17. Aprilis.

*Cave cuiusquam factum criminis damnare;
spectanda mens est proximi, quæ sæpe pro-
ba est, & innocens, licet exterior facti spe-
cies deterior videatur. S. Ignat. apud
Bart. l. 4. f. 387.*

Noli à sensibus mutuare sententiam si
nolis errare. Testimonium horum
falsum est. Cautè pariter fide cogitatui tuo,
cautiùs relationi alienæ. Sed ut in nocte,
ne impingamus, auxiliari lumine cavemus;
ita in alienis, quod certum non vides, non
judica.

Malè de aliis judicare, est malitiam suam
prodere. Araneus est, qui venenum haurit
è flore, unde apis mel suxisset. Stomachus
corruptus omnia in bilem convertit.

Dominus est, qui judicat. Cur te misces
ejus officio? ille scrutator est rerum, &
ponderator cogitationum, nos vix ultra
spi-

spitamam, nec nisi rerum corticem vidimus, & tamen Orbis Judices sumus, In tot errores.

Magna illa dies aperiet, quam frivo fuerint nostra de aliis judicia. Multi in sancti occulti, qui nihil eximum proditoris, tanto maiores coram Deo, quam studiosius bene gesta coram hominibus lare studuerunt,

18. Aprilis.

Non cuique utilius est, quod per se est opimum; sed quid praesentibus rerum concordantium momentis cuique maximè ducat, observandum. S. Ignat. vitæ.

Nec cibus, licet optimus, omni macho, nec medicina, estò pretiosissima, cuique ægritudini aptè convenit, etiam in bonis vigili opus est indagine, error evitetur.

Si semper bona voluntas comitem haberet perspicacem, & ad omnes circumstantias vigilem intellectum, rarior in norum electione occurreret error, nunc frequentissimus est. Nulla virtus virtus sine prudentia.

Etiam in rebus optimis alieno utendo

(115)

est consilio, nisi malo tuo capere velis experientiam. Cardo emitur, quæ per proprios errores obtinetur, scientia. Satiùs est interrogare, quam errare.

Non omnes humeri ferendis iisdem oneribus sunt apti. Obruuntur facile, nisi ex ploratæ sint vires; priusquam iis onus imponatur. Aliud est de rei bonitate, aliud de illius pro te utilitate, judicium.

19. Aprilis.

Nec quantavis in pecuniae difficultate sumptui ulli parcendum, ne quid decumbentium cura desideret. S. Ignat. apud Nolas.

Non debet timeri defectus facultatum, quæ in ægros impenduntur, redibunt cum fænore : dum pascitur æger, pascitur Dominus : quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Hæc qui parcè seminat, parcè & metet.

Viva Spiritus Sancti templa ruinæ proxima fulcire, ne corruant, majoris est meriti, quam aras instaurare. Hæc, si ruant, erigi poterunt ; ægri vita semel perdita non revocabitur.

Non facilè dici potest, quantum inter corporis languores animi crescat infirmi-

tas dum æger spe destitutum se videt ;
plici sic premitur malo, morbi uno, in-
mentiæ tuæ altero , qui eum, quem po-
imò debes, non consolaris.

Nec est immisericordia major , qu-
eum deserere, qui se juvare non potest.
se, suaque Deo dedit, meretur ibi nonq-
re, ubi summa est necessitas.

20. Aprilis.

*Nec tantum è cœli, siderumque aſpedi-
etiam tenuis herbulæ, reique cuiuslibet
tenuissima conſpectu confeſtim in
amorem novit evolare, qui Deum no-*
S. Ignat. apud Maff. l. 3. c. 1.

UT ignis nativo impetu sursum fertur
ita monitore nullo, nec Duce , di-
ſcalis cor eget, quod Deum amat , ut
eluctetur ; tacitis eò vinculis ita poten-
trahitur, ut anima plus illic se esse , qui
ubi animat, omnino experiat.

Perspicaces sunt amoris oculi , nec co-
ticem tantum extimum , nec colorem at-
tendit : rimatur acutius , medullam in-
trat , & è re creata ducitur ad creatorem .
Ubi amor , ibi oculi, seu corporis , si-
mentis.

Sol oculis eripi potest , sed non Deus;
amanti ubique videtur. Etiam cum dor-
mit amans , ejus cor vigilat , & illic assistit
præsens , ubi amat , nulla intervalla spatii ,
tenebræ nullæ aut obices iter hoc possunt
impedire. Ubi thesaurus tuus , ibi & cor
tuum.

Cujus oculi colore aliquo suffusi sunt ,
idem color semper oculis obversatur , quid-
quid demum aspiciat ; ita qui Deum solum
amat , solum novit , ille solum ubique inve-
nit , ubique videt .

21. Aprilis.

*Ama etiam perditissimos : ama residuam in
iis Christi fidem , si , & hac carent , ama
virtutes , quibus destituuntur : ama san-
ctam , quam gerunt , imaginem ; ama Chri-
sti sanguinem , quo redemptos credis . S.*

Ignat. apud Bart. n. 20.

OMnes quidem , scelerati tamen ma-
xime , tenerâ sunt fovendi charitate :
hæc enim unica restat via , quâ meliorem
ad vitam revocentur. Non resipiscunt , nisi
amati .

Facilior animi , quâm corporis morbo-
rum est medicina : illi amore trahuntur , &
ma-

manum medicam, si amica sit, admittunt
Quām beati forent Medici, si amando &
gratia curare possent!

Mira, vera tamen res! ad aliorum odii
vallum, & nostri amore pronissimi, ad aliū ridi
rum verò amorem & odium nostri diffid
cillimi sumus! naturam nempe cæcilium
quimur, non expendimus rationes.

Inhumanī prorsus in homines sumū
subito odium subit animum, importunū
manet, lente, aut vix exit, magnā vi eva
est opus: fortissimas radices agit. Absit
maligna pestis charitatis.

22. Aprilis.

*Mundi contemptum Christi causâ profan
patriam in mundo habet nullam, qua
agnoscat pro sua. S. Ignat. vitæ, l. i. n. 7.*

Mens nata cœlo libera est, nulli ad
gitur patriæ. Vel totus illi orbis p
tria est, vel totus exilium. Particulari an
tu, velut vinculis, non sustinet allige
Omnibus altior.

Trunci adeò tenaciter terræ, in qua
ti sunt, adhærent, ut ayelli, nisi vi, non po
sint. Sed & tunc non sine terra hiat
quasi ore aperto, in querelas effundit
mit

mittunt tamen transplantati uberiorem fructum ferant.

Quaecunque Patria tua sit, lachrymarum vallis est, est mille miseriarum theatrum; ridiculum ! quod ita pertinaci affectu ei adhæreamus ! Nullum patria bonum, nul- lum facit malum.

Propheta non est acceptus in patria. Quid si extra patria in facilior sit ad cœsum portum via? vel enim desunt obstacula parentium, aut cognatorum favores, vel deficiente in suis spe, virtus crescit, ut Marte quis suo evadere possit. Nos patriam, quæ tendimus, amemus.

23. Aprilis.

Sic contingat te pati, quidquid Deus velle, aut hujus permisso dæmon inferre possit, sperandatamen in Deo victoria. S. Ignat. apud Quartem. in. Gl.

Premi te sinit Deus, non sinet opprimit: premit, quia te diligit; tibi providet, ut longè mitiori pœnâ hic expies, quod in altera deberes longè graviori.

Premite sinit Deus, tamen amat. Exercet in te jus, quod habet Dominus ; premit, favorem tamen non exuit, manet pa- ter,

ter, plus de te, quam ulla mater de filio
sollicita.

Premite sinit, & multum & diu , q
multum amat. premit, ut meritorum cu
lum augeat, & primum, quod otiosor
posset, bene merenti conferat.

Premite sinit, ut tuum amorem ac
& spem experiatur. Vide , ne suâ De
fraudes expectatione. Spera, multumi
ra. Spei quippe magnitudo est obtainen
rum mensura gratiarum.

24. Aprilis.

*Nolo in iis , qui præsunt , animi motus,
potissimum extintos, planèque mortui
sed probè domitos. S. Ignat. vitæ l. 3. n. 16*

ETiam venena prosunt ritè attemp
ta. Usus rem bonam vel malam fac
Ira rectè exhibitâ , nihil laudabilius, eā c
rere, non est virtus, sed languor, & segni
tus.

Ira est Reipublicæ & omnis commu
natis fulcrum, sine qua disciplinæ solu
laxitas morum, libertas, scelerum impu
tas, audacia, oriuntur.

Affectibus uti debemus , prout Dom
servis ; subesse debent rationis imper
non præesse, officio suo fungi, vel defun
cti.

de filio debent, non prout volunt, sed prout jubentur ; ubi dominatur ratio , servit ira, hæc dum servit, bona est.

Qui malis irasci nescit , cùm deberet, præcipuam regiminis partem negligit: qui parcit scelestis, crudelissimè sævit, uniblantur, omnibus nocet. Rei pater, communis tyrannus.

25. Aprilis.

*Quidquid aliunde, quām à Deo, & ratione
Instituti tui dictatur , tentatio est, suspe-
ctares esto. S. Ignat. apud Nolar.*

Quantum fabrica declinat à regula, tantum inclinat ad interitum. Regula est cui accommodari debent omnia. Cæterum non erigitur ædificium, sed cumulus paratur ad ruinam. Idem esto de spirituali vitæ fabrica judicium.

Regula sit norma vitæ , sit singularum actionum amissis. Ut enim errat, & nobilis etiam structuræ decorem tollit, quisquis à regula exerrat lapis : ita quævis actio regulæ difformis ordinem impedit: dedecori est, non utilitati.

Nec à vulgi opinione patrocinium quære : peccat facile multitudo: ponderanda

F

po-

potius, quam numeranda veniunt iudicari.
Indignus censetur ratione, qui mavult con-
dere, quam judicare.

Deus benedictionem Instituti tui regis
lae alligavit ; hac ad unguem servata, si
cedent omnia : rejecta, nihil. Nec revo-
tioni danda foret fides, si aliquid a regis
tua alienum suaderet.

26. Aprilis.

*Non minus miraculum est, videre magis
Religiosum, qui aliud non querit, quam
Deum, quam videre latum, qui omnia
alia querit praeter Deum. S. Ignatius
Trinkel, in exercit.*

IBi solidum potest esse gaudium, si
possidetur summum bonum ; in
uno est flamma sine funo, aliæ rosæ spic
horrent, & gaudia mœrore confunduntur.
Virtutis nempe pedissequa est consi-
mentis lætitia.

Ludi, musica, spectaculorum varia
infirma sunt gaudiorum artificia. Obsta-
la dolori esse possunt, sed ad tempus
spendunt potius, quam tollunt animi in-
tatem, qui facile recrudescet, nisi reperi-
in bono immutabili medelam.

Illi tristentur , qui spem cœli non ha-
bent ; qui sese sumis passionum jactandos
permiserunt ; nos, quibus cœlum stipulatò
promissum est, sinceræ lætitiae fontem gu-
stamus , quam nemo toller à nobis, quam
diu corde Deum non sustulerit.

Non contristabit justum , quidquid ei
acciderit , quia scit, Deum diligenti omnia
in bonum cooperari. Sic tenebræ serviunt
luci, & umbra colorem magis spectabilem
facit.

27. Aprilis.

*Hominem usu rationis præditum non solum
ita franare convenit passiones , ne verbo,
factore erumpant in publicum; sed etiam
itare regere : ut nihil ex impetu, omnia ex
ratione operetur. S. Ignat. apud Maff.*

Inspiens planè navarchus , qui navim
suam ventis & fluctibus permittit, quo-
quo his libuerit, impellendam. Quem, sic
raptata, portum tenebit? Fluctus hi sunt
cupiditates tuæ.

Hoc unum hominis à pecude discriminem
est, ratione agi, & agere; hoc si desit, nescio,
quid hac ille melior sit. Ratio norma sit, se-

cundūm quam prudens architectus
tuæ structuram ducas.

Impetus dux cæcus est, cæca pariter
luntas : Væ si cæcus cæco ducatum pu-
stet ! Impetus est equus sine fræno , na-
bisque remo; quorsum ista ? nisi in pra-
pitia, nisi in naufragia ?

Quò certior regula , eò feliciùs sup-
ædificium. Ratio , quæ te, ac tua dirig-
æterna sit, ab hac nec latum unguem re-
de. Si te ducant aliæ, seducent.

28. Aprilis.

*Cavete, ne filii hujus sæculi majori cura,
sollicitudine in caducarum rerum, quæ
vos æternarum affectionem incumba-*
S. Ignat. Epist. de perf.

Miseria mortalium conditio ! in
quæ nocent, semper pronior ! cu-
ægris nihil avidius expetimus, quâm q-
gravissimè officiunt: nec horremus am-
ius aliquid, quâm quod foret utilissimum

Labor omnis gratis est , præter illu-
qui virtuti assequendæ impendendus ell.
Fatigia mercatorum, militum pericula, fa-
dentium vigiliæ , inertiarum nos convincu-

quā lucra terrena æternis, id est, umbram
rei probabemus.

Facilius sæpe foret cœlum obtinere,
quām perdere. Minor virtus, quām viti-
um labore nobis constat. Jugum Christi
suavius, & onus levius est, quām nostrarum
cupiditatum, & tamen ô vesaniam! Sudores,
& pericula nostra deperimus.

Si decima pars conatus, & temporis,
quam avarus temporalibus lucris impens-
dit, æternis daretur, quām grandibus in
virtute passibus procederemus! quām fa-
cile sancti essemus!

29. Aprilis.

Melius est parum bene fundatum, & du-
rabile, quam multum incertum, & male
securum; S. Ignat. ibid.

Quæ amitti possunt, bona vix dici
possunt; possessa cruciant, curas pa-
riunt, rosam unam plantant, & spinas plus
rimas alunt. Cœlum nos non satiaret, si
perpetuum non esset.

O spes, & res hominum inanes! qui for-
tunam sibi pollicebantur stabilem, & ada-
mantino nexu obligatam, momentò in-
tentionibus, desideriisque suis inimicam-

experiuntur. Misera felicitas ! quæ mens tate
futuorum amaram reddit omnem , quæ hab
haberi potest, voluptatem.

Æternitas sola est, quæ finem nescit, cu
jus gaudia nemo tollet à nobis. Quæ amo
rem nostrum merentur , æterna sint, nu
lum reliqua operæ pretium faciunt,

Quidquid deliciarum mundus hab
minimâ sui parte nos afficiunt : vel eni
transiverunt, & hæc non recreant: vel ven
tura sunt, sed hæc incerta. Ita plus mærorum
quam voluptatis haber omnis voluptas.

30. Aprilis.

*Quidquid sine voluntate , aut consensu am
mæ moderatoris fit , vanæ gloria depau
bitur, non mercedi. S. Ignat. in Epist.
obed.*

Nemo sibi satî sapit; ut oculus, et lan
perspicax alios, non seipsum , vides
ita prudentia etiam insignis aliis, non sib
sufficit. Qui alios novit regere, sui regime
committat aliis, est necesse.

Voluntas propria fermentum est, quo
operi etiam bono admixtum totum inficit
Tantò plus valoris accedit actioni , qua
tò hæc magis recedit à propria volun
tate.

uitate. Quidquid hæc suaserit, suspectum
n, quæ habe.

Subtilis est amor proprius, excidium
escit, virtuti per cuniculos parat, te Judice tamen
reus non agetur, evadet supplicium, ad
aliud deferendus est tribunal.

Tu de aliis, alii de te judicent. Tunc re-
motior futurus à periculo, si de te, sine te
statuant. Nemo sibi medetur ipsi, Ægritu-
do animæ difficilior est, quam corporis.

I. Maji,

*In ferendo de legendis rebus judicio, baren-
dum non est in fuso, quem præferunt, sed
prospiciendum, quo desinant. S. Ignat.
apud Nolar.*

Errant, qui non à fine incipiunt. Exi-
tium citius, quam exitum allatura sunt
negotia, quæ sine matura deliberatione ex
imperio sunt inchoata. Hæc quidem ubi-
que, in salutis tamen negotio, ubi æternus
error est, maximè necessaria.

Qui timet pericula, non peribit in illis.
Præstat etiam tuta timere, quam de incer-
tis præsumere. Audacia infelix est consilia-
ria. Melior est dubius eventus cum maturo
consilio, quam felix cum temeritate.

Prævisa minùs feriunt ; estò enim præter voluntatem, non tamen præter opinionem eveniunt. Si eximere te calamitatibus non potes, potes erroribus. Mala enerucautela prævidendi.

Oculum sceptro præfixum tutò sequuntur populi: nos in manibus & pedibus oculos habere convenit, ut quid agamus, quod ve tendamus, videre liceat. Non satíslatus est, qui videt, ubi sítit , nisi aliò, quod tendendum sit, examinet.

2. Maji.

Duplici nos viâ instituit Deus, unâ per qua quia occulta, ideo ignota , alterâ instrui per hominem sinit. S. Ignat. apud Bart. l. 1. f. 22.

Ut spinis, ita difficultatibus plena ad cœlum via, felix , qui hic peritum nactus est ducem, sine hoc facilis descendit averni, primum est præcipitium.

Ignota Deus voluit nobis consilia suæ ut sollicitudinem acuat. Docere ipse non dicit, ut fidei præberet exercitium, immo augeret meritum , homini nos , non si obediens voluit.

Loquitur sæpe in corde spiritus, sed non omnes

omnes capiunt verbum istud. Delicatas re-
quirit aures, in sibilo auræ tenuis sua sensæ
revelat : vox tenuis à passionum tumultu
facilè discutitur, ideo egeimus interprete.

Cum simplicibus sermocinatio ejus.
Qui ambulant in mirabilibus supra se, non
sperent ejus alloquium. Revelat ea parvu-
lis, quæ occulit arrogantibus.

3. Maji.

*Praestat beatitudinis incertum vivere , &
Deo interim, ac proximorum saluti ser-
vire, quam certum ejusdem gloria statim
mori. S. Ignat. apud Biderm. l. 2. c. 3.*

Hactenus Dei fruitione melius nesci-
vit ascesis, nunc hac ipsa sublimius
didicit aliquid : Deo, & proximo servire.
Amare quidem Deum , eoque frui, nobis
dulcius, propter illum laborare , illi gra-
tius est.

Qui sic amat periculum , procul sit à
periculo: periculum enim non temerè, sed
Dei causâ qui subit , majus à Deo auxili-
um , geminatamque gratiam refert , quâ
protectus, quod meruat, non habet.

Hoc est sincerissimè Deum amare , qui
amare solus renuit, nisi à pluribus ametur.

F,

Ut

Ut ignis sociatus ignibus urit intimius, & spectabilius lucet; sic amantium multitudi anget amorem, & meritum multiplicat.

Omne bonum communicativum e-
sui, maximè verò æternum ; hoc sibi cur
aliis commune facere, est sua in cœlo ga-
dia multiplicare. Quanta solatii æterni
ges, plurimos conatu suo cœlo intulisse.

4. Maij.

In rebus humanis minus accuratè versan-
jure forsan ignoverit quispiam , atim-
mortali Deo servire negligenter, id ven-
nullo pacto ferendum est. S. Ignat. apu-
Mast. l. 2, c. 3.

Bonum, nisi bene fiat , boni nomen
 mittit & pretium; Majestatis imme-
 sa non tam cultorem , quam irrisorem
 ostendit, qui opera ei propria, vel ejus cau-
 sâ suscepta obiter facit. Principes sacra-
 quam reverenter sibi serviri exigunt?

Maximus rerum etiam optimarum ho-
 stis & corruptor est, longus usus. Quod fa-
 pe fit, abit in consuetudinem ; hæc socias
 trahit negligentiam. Præstat rem sanctam
 intermittere, quam non sanctè tractare,

Quantum perdimus negligentia! quæ

niūs, & ultitudi
nūs, & cū
tērni
alisse.
sibi cur
xelogau
terni
alisse.
niūs, &
versan
, atim
, id vī
at, apū
omen
immen
sorem
jus cau
s facu
nt?
rum ho
quod sa
e socias
sanctas
stare,
il, quād
io

ingens ex hac lucrum cessans ; imò quām grande damnum emergens ! Qui mollis est & dissolutus, frater est opera sua dissipantis.

Seiminamus multūm , & metimus parūm, quia multa , sed oscitanter agimus. Gratiūs Deo est modicum bene , quām multum ignavè factum. Non verba Deus curat, sed adverbia.

5. Maii.

Deus perspicax trapezita , magis ab operis bus, quām à verbis amorem estimat. S. Ignat. in contempl. de amore Dei.

A Mor sine opere , arbor foliis plena est, sed sine fructu, jaētantiam haberet, non emolumentum. Opera loquuntur amorem, non verba; habent illa linguam suam, habent etiam, hac tacente, facundiam.

Una lingua , duæ manus nobis à natura obiugêre : plūs nempe agere, quām loqui nos voluit. Mortua vox sine opere. Universa sine amore nihil valent. Amor sedem non in ore, sed in corde fixit.

Sæpe amori ficto & vero idei est color, paria verba , ita ut fucatum à sincero ægrè discernas. Sic homo potest homini

※ (132) ※

illudere, nullus Deo. Hic perspicit intimi
qui novit omnia.

Nucleus donorum animus est; illud so-
lum cœlo acceptum, quod ille, non quo-
manus dant; à minùs habente, sed plu-
amante majoris fit donum minus, qua-
majus à minùs amante.

6. Maij.

*Tria sunt indubia Religiosæ domūs rite-
stituta indicia: si clausura, si munditia,
lex silentii exactè observetur. S. Ignatius
apud Lancie. opusc. 5. c. 4.*

Quò promiscuè omnibus patet acce-
sus, turbas illas cieri, sordes inferni
sanctæ quietis otia perturbari, est in prop-
tulo. Urbs sine custodia hostium est suo
rum ludibrium.

Munditia, virtus Angelica, odit inqui-
mentum, nec id solùm in anima, sed in iu-
næ sub manus & sub oculos cadunt. Ex-
terior hæc interioris nota est, & animi
ingenuitatem educati character.

Lex silentii legum omnium est compen-
dium, ubi severior illius observantia, soli-
dior illic virtus, major ædificatio. Ubi mi-
nùs verborum, ibi plus prudentia, tan-
sanctæ, quam profanæ.

7. Maij.

★ (133) ★

7. Maii.

Contra id vitium capessenda sunt arma, quod te præcipue urgeri sentis, nec ante canendum receptui, quam illud, Deo duce, deo bellaveris S. Ignat. apud Maff. l. 3. c. 1.

Ut longus, ita inanis labor est, folia carpere, vel minutatim noxiæ arboris ramos præcidere, etiam putata revires- cet, nisi ea penitus evellatur. Securis applicanda radici, unde malum omne progerminat.

Implacabile debet bellum intercedere te inter & vitium illud, quod tam diu cal- caneo tuo insidiabitur, quamdu vita su- pererit. Non morietur hostis ille, nisi te mortuo. Ut ille semper in armis, ita tu semper esto in vigilia.

Contra multa simul vitia decertare, est omnibus indulgere. Nec Hercules contra duos. Unum designandum est, quod in singulare certamen deligas, alias nullum vinces.

Ut capite succiso membra omnia conci- dunt; sublato duce dissipatur exercitus; ita causâ morbi sublatâ facile tollentur sym- ptomata. Si princeps passio debilitata sit, innumeri defectus emanebunt.

F 7

8. Maii

8. Maii,

*Quisquis occulte improbus eas inter vit
degit; qui probitate delectantur, mu
illio tempore durare non potest. S. Ign
apud Bartol. l. 4. §. 37.*

VÆ sepulchris dealbatis, quæ cand
dum foris colorem mentiuntur, int
plena putredine. Hypocritam nemo di
git, non homo, quia societatem humana
tollit; non Deus, quia veritas est.

Minùs semper malitia palam nocet.
Dum ignis in publicum erumpit, concu
ritur undique, media, ut sopia tur, offeran
tur, at, quamdiu latet, impunis nocet,

Qui fallere vult omnes, justo Dei judi
cio fit, ut ipse fallatur maximè. Fiden
quam non invenit, nemo prudens reddit.
Astus astu luditur, & larva personata
nihil simile cogitanti, detrahitur.

Deus non fallitur, rimatur intima. Fru
stra sunt tenebris, & laribula, oculus illius
omniscius ubique penetrat. Cave, perso
nam pone: alias, percutiet te Deus pa
ries dealbate. Esto quod appares, aut ap
pare, quod es.

9. Maii

(135)

9. Maji.

*ter vit
ur, m.
S. Ign
az cano
tur, int
emo di
uman
a nocu
, concu
offeru
ocet,
Dei jud
Fidei
s reddi
rsonaro
ma. Fru
ulus ill
, perfo
Deus pa
, aut ap
ter vit
ur, m.
S. Ign
az cano
tur, int
emo di
uman
a nocu
, concu
offeru
ocet,
Dei jud
Fidei
s reddi
rsonaro
ma. Fru
ulus ill
, perfo
Deus pa
, aut ap*
*Quem ira vexat intemperies, male se alio-
rum consuetudini substrahit: haec enim
vitia non fugiendo sed resistendo vincuntur. S. Ignat. in Exer.*

Differtur malum, non aufertur, quām
diu irā jura non dictat ratio; sub
hujus illa jugum mitti debet, secus te sub-
jugabit. Quām diu vel scintilla gliscit,
tronū est incendium timere.

Modico opus est pyro pulvere, ut flams
ma nascatur è scintilla: Sic occasio quæ-
vis irā tuā vires dabit. Licet unam occa-
sionem fugias, aderit alia, omni, si carere
velis, extra orbem eundum erit.

Nec in illa occasione, nec in illo, quem
fugis, socio, sed in te malum latet; in pes-
ctore foves belluam, quocunque iveris,
tecum ambulat. Non locum proinde, nec
socium, sed te, & mores muta.

Quamdiu vivet hydra hæc domesticā,
tutus non vives à vulnere, adimendæ sunt
ei vires, capistrum ori inferendum, sic se-
curus cum quovis conversaberis.

10. Ma-

9. Mai

10. Maji.

*Mulierum, etiam earum, quæ spiritu
sunt, vitanda familiaritas, quarum
consuetudine vel fumus sequitur,
flamma. S. Ignat. apud Barto. l. 4.*

Qui calefieri renuit, ignem non acc
dat, hic enim etiam in nolentem d
fundit calorem. Cur appetis ibi agere,
versari, ubi vel perire debes, vel vincere.

Ut cum hostibus, ita cum mulierib
conversandum. Illi cervicem, hæ corpu
tunt; aperte illi armis, hæ occultis pu
nant major ab his, quam illis metus, qu
certius exitium.

Si fructus, qui sperari, & damna, qu
metui possunt, æquâ lance pensentur, ha
illis longè præponderant. Cedros liban
dejecit hæc pestis, de quorum casu tan
pax timendum erat, quam de casu An
tonii.

Quantos leones domuit una infirmit
delicata! Affectus, qui spiritualis est, fac
lè degenerat in sensualem; nihil citius
putreficit, quam caro, & sanguis. Hic sibi
qui fudit, consistit in lubrico.

II. Maij

* (137) *

II. Maii.

Angelos in juvandis proximis oportet imitari, qui in procuranda hominum salute nullum pretermittunt genus industria, ex successu autem, quisunque sit, nihil beatæ suæ, aeternaque pacis amittunt. S. Ignat. apud Ribaden. l. 5. c. 11.

Si nunc irritus videtur cecidisse conditus, forte dabit fructum in tempore: De nullius etiam pessimi salute desperandum, quam diu vivit, & spirat, viator manet. Quod unus, vel alter non potuit cognatus, tertius efficiet. Curam Deus praeposit, non curationem proximi. Seminare nostrum est, Deus est, qui dat incrementum.

Si infra desiderium cadat eventus, cendum non est animo ; præmium non deerit, quod Deus voluntati, non operi, conatui, non successui, præparavit.

Si fructus longo labore partus, & inspem egregiam largo sudore educatus res pentino forte turbine convulsus momento pereat, te non perdas. Adora fines Dei, tibi ignotos, tuis tamen meliores.

Si centesimus operæ fructus respondeat, & hic parte in mercedis accipis, sola-

(138)

latium laboris; hoc ut laborem, ita & mo-
ritum imminuit.

12. Maii.

*Malo Dei servos virtute præstare, quæ
numero, & re magis ipsâ, quam nominis
cultique distingui. S. Ign. in Hist. Soc.*

Magni exercitus magnis cladibus
sunt obnoxii. Virtus non in censu
sed in fortitudine, hæc non in numero,
animo consistit. Ut sol unus mille stellam
amplius lucet, ita fortis unus præ mil-
lione fungis robur alit.

Ipsâ copiâ res vilescunt, & facile sati-
tatem, imò contemptum parit, quod ob-
vium, & semper est ad manum. Rarum
pretium facit.

Multitudo sibimet gravis, prona est
confusionem; facile unus officit alteri,
qui auxilio esse debebat, fit impedimen-
to.

Non semper melius fit, quod à pluri-
bus; quod in commune curatur, in com-
muni negligitur. Plures Medici pejus cu-
rant. Eunt in diversa, sæpe contraria co-
silii; perplexum citius faciunt, quam san-
tu talis esse conare, ut sis unus pro mille.

13. Ma-

13. Maii.

Eamus alacriter, securi, crucem quacunque ferenda sit, sine Christo minimè futuram, ejusque præsidium ad fore semper nobis hostium omnium conjuratione potentius. S. Ignat. apud Bart. l. 2.

RUDIS & indoctus patiendi patitur, qui didicit pati, sine vulnere, imò si ne sensu vivit ; quibus commovetur ille , lætatur iste, sub quo onere alter gemit, exultat iste. Tantùm interest inter volentem & nolentem pati.

Præparandus ad dura animus. Sæpius in die quid dolere, quid sustinere possis, occurrat. Prævisa minùs, volita nihil, ferient. In manu nostra est, parùm, aut nihil pati.

Sua crux habet solatia, his uti si tciamus, nulla nos adversitas faciet infelices. Postquam Christus cum gaudio sustinuit crux, omnem huic sustulit amaritudinem.

Filius Dei non fuit sine cruce. Crux non erit sine Christo , si hanc velut ex ejus manu dono submissam accipias, si ejus imitatione feras. Quisque suæ vel crucis, vel fortunæ faber.

14. Ma.

(140)

14. Maii.

*Vestis tua, ut quadret, sit honesta, sit adiuncta
loci, in quo vivis, accommodata, sit
tus tui professioni congrua. S. Ignat. vi.
l. 3, f. 211.*

Qui ex veste quærit aestimationem, ab
se carere pretio, satis docet. Tu
stem, non te vestis ornet. Parùm inter-
glabra, an scabra sit concha, quæ tegit
margaritam; huic pretium illa non
trahet.

Quàm miser, qui à manu sartoris, à
argentarii arte mercatur famam? Quid
la vestis pretiosa, quam appetis? Quid se-
ricum, & purpura? Sunt vermium excus-
menta. Nobilis scilicet gloriandi materia.

Vestis perpetuus est ignominiae char-
ter, Adamo in pœnam peccati data, p
quem cum traduce peccato ad filios ve-
stis necessitas descendit, confusionis po-
tiùs, quàm gloriæ argumentum.

Ut regat, ut à frigore, ac reliquis ca-
lii injuriis corpus tueatur, non ut ornet,
ut superbiæ serviat, vestis data est, et
hanc detorques ad vanitatem?

15. Ma

※ (141) ※

15. Maji.

Si pulsu pravorum affectuum insolenti animum ad scelus caco-dæmon prioritet, remediis quoque insolitis spontanea afflictionis, præter consuetas, occurrendum.
S. Ignat. apud Barto.l.3.f.218.

Ut clavus clavo, sic insoliti morbi non solitis pellendi sunt medicinis; ubi discrimen certius, potentiora illic apponenda sunt subsidia. Contraria contrariis eliduntur.

Nec in numero, nec in viribus tentacionis succumbendum. Semper cœlum oratio, gratia dæmone potentior est. Nec sinet te Deus tentari super id, quod potes.

Pejor est bello, timor ipse belli; nihil periculorum magis, quam hostem formidare. Si times, jam meliore tui parte victus es. Animositate nostrâ exarmantur hostes; dum nos assurgimus, tum illi cadunt animo.

Si multi, si frequentes te hostes impellant, crede tibi suggeri materiam victoriae. Coronare te vult Deus, quod ille non posset, nisi hostes tu sentires.

16. Ma-

* [142] *

16. Maji.

*Caveant, qui regunt, ne suos aspiritatem
faciant alienos : vel suspicio severita-
nocet. S. Ignat. ap. Bart. l. 3. t. 265.*

Qui duris asperantur, illi mollierib.
cedunt remediis. Adamas immobile
perstat sub ictibus, ad tepidi sanguinis con-
tractum duritiem oblitus, in omnes, qui
volueris, partes secedit.

Nobilior indoles tam parum asperitatem
Etari, quam parum leo catenis vinciri sed
nit, rumpet has, qui tenui filo duci se sine-

Homines tractamus, non belluas, quae
do hæ humanitate regi volunt, quam
magis illi abituri in feras, nisi pro natura
ratione gubernentur.

Non longus morum præses metus est
nec diu, nec feliciter illos moderatur. U-
gnis violentè compressus ruinas agit, quæ
mollius habitus in fumum sine dampno
abivisset. Qui timetur, timeat sibi, acci-
plinæ.

17. Maji.

*Religionem ingressurus sciat : non fore
perpetuam, & quietam illuc sedem,*

*pede conjunctim utroq; voluntate nimis
rum. & judicio limen transfiliat.* S. Ign.
ibid. l. 3. f. 270.

ACephalum esse oportet Religiosum.
A Christus Religiosorum Alpha, in ca-
pite libri de se scribi voluit, ut faceret vo-
luntatem Patris: Hoc nempe caput & sum-
ma vitæ arctioris est: caput posse subjecere.

Nec gravis esse potest, hæc parendi
promptitudo, nisi renuenti. In cuiusque
manu situm est, ut jugum sibi reddat sua-
ve & onus leve. Si velit, quod superior,
facilia fient omnia.

Nullum intolerabilius inobedientis ju-
go, quod vult, non potest; debet, quod non
vult. Perpetuum martyrium, idque sine
merito, bis patitur, & à se, &c à præside.

Ceræ instar mollis, facilique manu tra-
stabilis semper latus, formas in omnes fin-
gi se sinit, digiti nutum sequitur, nec lacer-
rum expectat.

18. Maii.

*Fovendo infirmo quidquid peculii adest, im-
pendatur; nos qui rectè valemus, si alia
non suppetant, duro pane facile vivemus.*
S. Ignat. apud Bart. l. 3. f. 274.

Lis

Liberalitas suis semper digna encomia
re ipsâ major sit, si in ægros diffundit
tur; hæc debitorem facit Deum, nec e
quod timeat paupertatis angustias, qui
ægros liberalis extitit.

Magna pars mali tollitur, si liberalis
æger effectum experiatur; nec leviter miti
tigatur dolor, si eum cum compatis
divilum advertat.

Geminum malum est, si corporis infi
mitas animi secum trahat ægritudinem
quam turpis creat parsimonia. Sic enim
afflito additur afflictio.

Si, quod primum est, erroris aliquis
æger committat, non ægro, sed ægritudine
adscribendum: corporis námque indisposi
tio, facile transit ad animum, & physicu
nimis, quam sæpe agit in morale.

19. Maii.

Tantâ in Deum nisi oportet fiduciâ, ut mi
re ipsum, si navis deesse, nuda se in
bula superaturum credat. S. Ignat. de
Maff.

Tanta est Dei potentia, immensa libe
ralitas, ut humanâ spe, quantacunq;
sit, minus exauriri, quam mare tenui
chleari possit.

encom
diffund
, nec e
as, qui
liberale
vitem
npatien
oris inf
rudine
Sic en
s aliqu
gritudi
e indispo
physicu
Minùs accipimus, quia minùs speramus,
accepturi multa, imò plurima, si tantum
dem sperare didicissemus. Non Deus, sed
pusillæ spes nostræ, nos pauperes faciunt.

Tentandus quidem non est Deus, nec
expectanda miracula, ubi nulla urget ne-
cessitas, sed ubi divinæ voluntatis arcana
nobis patent, quod à nobis est agendum
strenuè: reliqua ita firmâ spe committens
da Deo, quasi media omnia præsentia vi-
deremus.

In causâ Dei necessaria nunquam dee-
runt subsidia; vel, si desint hæc, aderunt
prodigia; prodigiis omnibus majus, & ha-
cenus inauditum foret, spem ope divinâ
destitui.

20. Maii.

*Cum superior aliquid tibi præcipit, non ve-
tat te prudentiâ uti. S. Ignat. vitæ l. 3.
l. 281.*

Non adeo stupida virtus est, ut in iis
ratioincationem excludat, quæ cùm
non definiveris obedientia, exequentis ins-
dustriæ, circumspectionique permisisse
censi debet.

Ut justa promptè, ut sine causarum ins-

G

da-

dagine cæcè impleas, urget obedientia; sed ut in circumstantiis ab ea nec imperat, nec prævisis tibi noxiis, proximo graviss, illa non jubet, sed tua indiscretio.

Imprudentia grande malum! ubique cum bruchis impingit. Ejus emenda vel omnino sine spe, vel caro nimis, id est multis emenda erroribus.

Discretio ubique, in via virtutis tam maximè necessaria, quanto res intenta pretiosior, tanto damna sequi possunt gravata. Quod corpus absque oculo, hoc opus est absque prudentia.

21. Maii.

Miraculum sanè fuerit maximum, si deus sua ope iis, qui sua ejus amore reliquerunt. S. Ign. apud Bart. l. 4. f. 34v.

Qui electione, non turpi necessitate pauper est, non egebit. Fertilis ager Dei manus est, quidquid in eam reponit fructum reddet centuplum.

Plus dat voluntaria paupertas, quam fortunæ prodigalitas dare, immo quam avaritia nostra desiderare possit: dat enim nihil appetere; quô habitô, plus posside quam haberi possit.

Alic.

Aliud est beatum, aliud divitem esse ;
felix est, qui nihil cupit : qui multa habet
dives est , & fortunatus. Majus autem
quid felicitas est, quam fortuna. Deus fe-
lix est, non tamen fortunatus , sed felix
non tam ideo, quod habeat omnia, quam
quod nihil cupiat. Vide quam Divina res
paupertas sit?

Quidquid natura deberet, aut fortuna
date posset, utrumque superat paupertas ;
utrâque ditior : plus quippe illis, quam
huic deest.

22. Maii,

*In eum dives gradum eritatur, ut possessor
sit eorum, quæ possidet, nec ab iis possideri
se sinat. S. Ignat. apud Nolarci c. ult.*

Irritis votis satigantur mortales ! conse-
qui opum dominium non valent : ab
ipsis possidentur rebus ; hæ dominantur,
voce vulgi, dominis ita subsunt, qui præ-
esse debuissent.

Quisquis amat, servit ; quanto plūs
amantur opes, tanto graviore eorum servi-
tus. Ita qui heri futuri erant, mancipia fi-
unt. Parum interest, ferreis, an aureis cate-
nis vinciaris, si libertas amissa est.

Illa in opibus pejor servitus, dum con-
cervamus dona fortunæ, obnoxii simi-
malis gratiæ; temporalia quærimus, id est
gradus ipsi struimus, per quos in animo
damna, utinam! non æterna, præcipito-
mur.

Si opes propter Deum relinquere de-
rum esse non debet, secus divitiis, ut afflu-
cum vitiis nomen, ita par ab utriusque
mendum foret exitium.

23. Maii.

Precandi studio deditis par periculum fac-
unt successus, & ariditas: illo proclivis
est, ut animus intumescat; hæc facilis
radium provocatur. S. Ignat. apud Bar-
l. 4. f. 379.

Nullâ re magis, quam oratione ef-
ficiuntur; hæc vitæ melioris anima est
nec illa ramen in re sæpius bonis mentibus
dæmon illudit. Sic optima maximis per-
culis sunt obnoxia.

Quæ sublimia, quæ præter ordinem ra-
sunt, non pete; plus habent periculi, quæ
emolumenti. Quidquid recedit à vulgo
accedit ad fastum. Medio tutissimus.

Quanti hostes orationis? distractione

nuit, exsiccat ariditas, curæ morantur, impedit dæmon, & quod mirandum magis, ipse successus corruptit, & gustus enervat

Tunc oratio Deo grata, tibi utilis erit, si humili, si à communī modo non degener, alienum potius ductum, quam tuum sequatur appetitum. Non semper prodest, quod sapit.

24. Maii.

Non sumus domini corporis, sed Deus; ideo ejus afflictiones unā singulis mensurā disvidi non possunt. S. Ignat. ap. Bart. l. 4. f. 381.

Ut domini non sumus corporis, ita servi esse non debemus, nec ejus parentum cupiditatibus, nec necessitatibus aliquid subtrahendum.

Nobilis jumenti curam nobis impositam credamus; foveri debet, non ultra modum, ne recalcitret; nec infra, ne oneribus impar succumbat; sentiat calcaria, ne otio torpescat, sed & fræno revocetur à præcipiti cursu ad quietem.

Facilius est flagris verberare corpus, quam ferocem flectere voluntatem; cingi hispido cultu tam durum non est, quam si

* (150) *

cingat te alius, & ducat , quò tu non vis.
Multæ sunt , quæ corporis macerationi
præstant.

Omnis , & hæc potissimum virtus con-
sistit in medio, ut nec omittatur necessaria,
nec cum valetudinis periculo accumulo-
tur nimia corporis castigatio. Fortè plu-
res in defectu, quam ejus excessu deficiuntur

25. Maii.

*U*sciatum est dæmoni, foris, quam dominum
potius gerere : contrà Deus interius ma-
gis , quam exterius hominem elaborat.
Excolit. S. Ignat. ibid. f. 383.

Sincera virtus Deo innotescere gestio
non homini ; latebras potius quæcun-
quam publicum; Dei, qui videt in abscon-
dito, non hominum oculos requirit, tenui
contentus conscientiâ.

Qui vult decipi, statuat ab externis iu-
dicium. Heu quoties ludimus, & ludimus
hypocrisi ludimus alios ; externâ pietatis
specie contenti, quod vivamus, ludimus
ipsi.

Cortice delectamur, medullam negli-
gimus. O præposteras hominum curas
quæ in exterioris culturam impenduntur

omnes, vix ulla extenditur ad interiora.
Nemo amentius delinquit, quam qui se
neglecto, curat opinionem sui.

Omne hominis pretium anima, omnis
hujus decor virtus est, hanc qui non exco-
lit, turpis est, licet Adonidem formâ supe-
ret; quæ latent, pretiosiora sunt iis, quæ
patent.

26. Maji.

*Impugnaturus hominem damon primum
circumspicit, quâ parte debilior, quâve
neglectior sit: eò machinas admovet, il-
lic impressionem facit. S. Ignat. apud
Bart. l. 4. f. 382.*

Maximum ad vitam bonam compen-
dium est sui notitia. Sæpe hostem
persequimur, qui parum nocet; interea ca-
pitalis, quia latet ignotus, in mala nostra
tutò grassatur.

Andabatur in more cæcus pugnat, qui,
quem ferire hostem debeat, non intelligit,
ictum vibrat incertum certo sui periculo,
nullo fructu.

Imbellis in nos dæmon esset, nisi fœdus
cum cognatis vitiis iniret; his nos suppe-
tiis expugnat. Huc igitur conatus, huc ar-

ma : Si vñtia nostra subigantur, non est,
quod orcum metuamus.

Si nos in animæ nostræ lucra ita vigile
essemus, ut hostis est in detrimenta, quæ
citò, quámque facile sancti essemus. Pri
mus huc gradus est, passionum suarum
principem & nōsse, & persequi.

27. Maji.

*Quæ retrò sunt, quæso, in gratiam Je
Christi obliviscimini, & quasi nunc pr
mò tam longum iter susciperetis, virum
tis viam indefesso progressu alacrum
metimini. S. Ignat. ep. ad Hisp.*

UT friget focus, quem non quotidie
nus ignis accendit, sic primum est ad
naturam redire vitia, nisi quotidiana iu
domandis insudet diligentia. Sol quoti
die cursum inchoat, virtutis quoque semi
ta novo in dies passu est auspicanda.

Cur negemus animæ, quod tam solent
curâ præstamus corpori? hujus imbecilli
tatem novo quotidie alimento conforta
mus; sicut etiam illi debetur nutriment
um. Nisi oleum affundas, lumen & flau
ma deficient.

*Quidquid spiritualis thesauri longius
curia*

cura cumulavit, facile omne dies unus dissipabit, nisi dies omnis foveat industria. Quid prodesset viciisse toties, si semel succumbas.

Non bene finiet, qui non quotidie incipit. Quotidie potest male agi, vel ideo egregia animi ferventis decreta quotidie promulganda sunt cordi, eique inclamandum: Vive hodie!

28. Maii.

Certum est pigros, quod se ipsos non vincant, nec ad animi pacem, nec ad perfectionem unquam virtutis possessionem venire, cum tamen diligentes uerumque pacis diebus facile consequantur. S. Ignat. ep. ad Hisp.

Quidquid bellorum, & molestiarum patimur, intra nos est. Frustra dissidentium causas, & perturbatae pacis fontes alibi querimus, aut querimur; domi est scaturigo.

Quisque suæ fortunæ, quia quisque suæ pacis faber est; externa bella domesticæ paci nihil officient, nisi tu ea velis admittere, nunquam usque ad animam penetrabunt, minus cor ferient.

G §

Mi-

※ (154) *

Mira res! verbum, quod te vulnus
acutissimè, nullum alteri sensum moveat.
Idem, qui te sternit casus, aliud nihil con-
movet; nempe quidquid recipitur, p-
modum recipientis recipitur. Cui affi-
geris?

Tuâ, non aliorum culpâ hæc acci-
runt, quæcumque animi tui pacem even-
terunt, de manibustuis sortes tua.

29. Maii.

*Si in bello generosius miles pugnat, ut futu-
rem gloriam & exuvias colligat, quia
vos, ut de vobis victoriâ strenue parti-
eternam gloriam in cœlesti regno con-
cuti triumphetis, Christi militum necu-
men, nec animos impletis. S. Ignat. ibid.*

Non est monstrum turpius, quam no-
men habere militis, & animos fæci-
nx; galeatus nempe lepus risum meretur
non gloriam, colo dignior, quam arena.

Quò generosior Dux est, tanto
tolerabile ignavum sub ejus labaro mil-
item agere. Cui tu militas? vide: nisi gen-
erositatem induis, aut nomen, aut mora-
muta.

Si militia est vita hominis, cur ignaves
stertis? cur ad difficultatem, & vel ad sus-
pcionem vulneris impallescis? Non est
hoc pugnare, sed otio & inertiam dissoluere.

Turpe est gaudere velle stipendiis, &
nolle vigilias obire: turpius aeterna spera-
re, & modici temporis labori se subducere.

30. Maii.

Mos in calo pretiosissima corona manet, qui
opera sua omni, quam possunt, agunt dili-
gentiam, nec enim sufficit opera per se bona
facere, sed bene facere. S. Ignat. ap.
Nolanc.

Aliud est bona facere, aliud bonum
effici: nec enim quia bona feceris,
continuo factus es bonus, nisi bene eadem
feceris. Bona, & non bene facere, idem
est, ac characteres, quos formas, lituram
obliterare.

Opus commendat artificem. Vel li-
nea plus valet Apellis, quam mille imagi-
nes alterius, qui tabulae colores illinere
contentus, quos, non quomodo pingat,
observat. Tu pingis aeternitati.

Ponderantur in schola virtutis actus, non
numerantur. Forma dat esse rei, non ma-

* [156] *

teria. Non tam quid muneris, quam quā
modo agas, te commendet.

Bene facere, est rem ad legum amissio-
facere; suo rem quamque tempore & mo-
do facere; à neutro vel latum unguem di-
scedere. Sic qui agit, multūm facit, eis
non multa.

31. Maji.

*Præter omnia velim unumquemque in-
strum cum zelo gloriae Dei, proximorum
que salutis, Iesu Christi Salvatoris noſtri
puro, & sincero amore lucere. S. Ignat.
Epist. de perf.*

Minùs te est, quidquid amas; infra-
am descendis, dignitatem, quoque
aliquid præter Deum amas: omne enim
Iud terra est, aut sub terra natum, quibus
te præposuit natura, turpiter infra illatu-
re abjicit concupiscentia.

Licet omne aurum, quod ars hactenus
aut natura produxit, amore mercari po-
tes, tanti emendum non esset; plus ame-
valet, quam omnes thesauri.

Si creatis amorem tribuas, te perdis
quia das non recuperaturus, das non re-
dituris; qui horū semel amore illaqueau-
is

※ (157) ※

hæret, egenus est maximè, quis enim egenius, quam sui?

Sine corde sunt ista, quæ amas, non redamant. Ibi tuus figatur amor, unde reciprocum sperare possis, cùmque sincerum unum & sempiternum; quem extra Deum non invenies.

I. Junii,

*Ad quem finem vocati estis, ad eum infra-
ctis animis enitimini, cùm tot ejus causam
vobis à Deo auxilia, & instrumenta sup-
petant. S. Ignat. apud Bart. l. 4. 328.*

Innumeræ habet gratias vocatio pedis, sequas, seriem illarum huic Deus alligavit. Ut annulum annulus in catena, sic gratiam gratia in vocatione excipit. Dum tamen augmentur dona, rationes etiam augmentur donorum.

Multis observatus multum debet. Cave, ne multitudine obruaris, & ipsa Dei liberalitas te miserum efficiat; quanto amplius acceperisti, tanto arctius habes vinculum, es in ære alieno. Vide: qui solvas.

Sublimis est finis tibi à Deo constitutus, nec minora tamen ei assequendo præsidia; ita hæc ad illum dirigenda, ut magna

* (158) *

sine magno conatu obtineri non possem
minetis.

Nec pericula hic, nec difficultates me
tue; & has, & illa gratia vocationis immi
nuet, tibi que vires addet, ut ubi naufr
gium pateretur alius, te vocatio servet
columem.

2. Junii.

*Quanta illorum paucitas, qui sanguinis
su pretio ad salutem utantur? S. Ignat
ibidem.*

CAdit asinus, est, qui subleyet, & si cas
dat anima, quis ei levandæ manum
admoveat? sic pretium sanguinis Christi, sic
infiniti valoris merces contemnitur!

Nummus perditus quantâ curâ queri
tur, & si gratia Dei pereat, quam rarus ullus
sollicitudine tangitur, cuius tamen mini
mus etiam gradus omnes totius orbis the
sauros pretio longissimè antecedit.

Christi sanguis in totius orbis pretium
datus est, & tamen (O quam vera, tam la
chrymabilis cogitatio!) pauci sunt, quibus
prodest ad salutem. Multi vocati! pauci
electi!

Christi plûs, quam Abel justi, sanguis
cler

(159)

clamat de terra vindictam. Sic, qui fusus
est in salutem, convertitur in ruinam, &
redemptionis pretium, fit perditionis ar-
gumentum.

3. Junii.

*Nec duntaxat invicem vos perpetuo dilige-
re, & amare debetis, sed amorem illum in
omnes communicare. S. Ignat. ibid. f. 331.*

Si vera charitas est, vel sol sit in univer-
so, vel punctum in circulo: Ex hoc re-
tæ ad universa circuli puncta ducuntur li-
neæ; ille lucere, & prodesse parti luce co-
natur omnibus.

Omnibus debitores sumus, ut omnibus
omnia siamus. Nec id quidem ad speciem
solum, hoc enim non amare est, sed adul-
ti, non prodesse, sed decipere velle; indi-
gnum humanâ societate vitium!

Magneticum hoc amoris arcanum est,
ut qui amat omnes, pariter ab omnibus
redamerit. Echo nempe charitas est, red-
dit, quem accipit affectum. Hæc sola justa
est humanos favores aucupandi via.

Imitatores ejus simus, qui ut charitatem
nos doceret, prouo non magis, quam
pro omnibus mortuus. Partiales affectus
sunt odiorum semina,

4. Ju-

※ (160) ※

4. Junii.

*Paucissimi sunt, qui intelligent, quid
Deus faceret, si totos se ei permetterent.
S. Ignat., ibid. §. 36.*

Incertæ sunt providentiae nostræ, & my-
opes oculi, pauca cernunt, pauciora di-
scernunt; alius proinde oculus nos regere
alia de nobis providentia disponere debet;
ea nempe, quam nihil latet.

Periculosa plenum opus est aleæ. Di-
næ se dispositioni subducere: Fugit Jonah
& naufragium subit, Nemo periret, illa
Dei ductum aspernaretur.

Si cæcus cæcum ducat, ambo in fove-
am cadunt, ubi cæca voluntas ab exæcu-
tis passione affectibus raptatur, quid re-
stat, nisi præcipitum?

Ille alio felicior, qui Dei voluntatem
certioribus novit indicis, hanc dum le-
quitur, viâ regiâ graditur ad felicitatem;
errare nescius, dum ab eo regitur, qui est
via, veritas, & vita.

5. Junii.

*Qui inviti, ac dissentientes, actu tamen iusta
præsidum exequuntur, inter vilissima
mali.*

mancipia sunt numerandi. S. Ignat. apud
Maff. l. 3 c. 7.

HOnesta, & generosa indoles calcari-
bus non eget; facillimo ductu ad vir-
tutem omnem impellitur; dura contrâ, &
illiberalis, etiam mille verbis, aut verberi-
bus vix compelli se sinit.

Tarditas, & mora multùm gratiæ demit
uti beneficiis, ita & obedientiæ. Si enim
hilarem datorem diligit Deus, morosum
utique aspernabitur. Age, quod agendum
est, sed age promptè.

Quæ coacta sunt, nec accepta, nec dui-
rabilia esse possunt. Dura non expectat,
humano nutu contentus, qui infra homi-
nes abjectus non est.

Quantum onus imponit superiori mo-
rosus obediens! facilius ipse opus peraget,
quam imponat; si videt lapidem se citius,
quam subditum ad iussa moturum.

6. Junii.

*Sicut viribus corporis, & animi abusi su-
mus, ut contra Dei legem faceremus, ita
recuperatâ per pœnitentiam gratiâ, iis-
dem viribus ad vitæ emendationem uta-
mur.* S. Ignat. apud Orland. p. 1. l. 5. n. 7.

Par

Par pari reddere, lex est justitiae; qui minùs, quam debeat, dedit, legem non implevit. Heu me! in quanto debitores sumus, & quam segnes in exolvendo.

Unitis peccati malitiæ vita, immo aeternitas non sufficit expianda, & ubi injuria compensatio? ubi pro remissa culpa gratitudo? ubi pro poena satisfactio? Non intertres in judicium cum servo tuo Deus.

Dignissimum est, ut quæ fuerunt media ad iniquitatem, fiant ad sanitatem instrumenta, & membra, quæ vitiis serviverunt, virtutis exercitio addicantur.

Corpus magis reum fit, an anima, frustra disceptas, par utrumque culpa complectitur, eadem manet poena, nisi per utramque expier poenitentia.

7. Junii.

Ut omnes lucrificiat sapiens hominum præscator, omnibus attemperare se debet, licet minor conatu fructus respondeat.
S. Ignat. in vita I. S. C. II.

In magnis etiam voluisse, laudem mereatur, licet infra intentionem sit successus. Ex conatu, non ex eventu meritum nobis ex

expectandum. Ille quippe solus in nostra,
legem
hic in unius Dei, est potestate.

Illa Dei erga nos liberalitas est, ut ino-
piæ nostræ conscius nihil à nobis exigat,
præter bonam voluntatem, reliqua in se
assumit. Unde, qui fecit, quod potuit, lès-
gem implevit.

Etiam in rebus opinione nostrâ opti-
mis, si spes, & labores nostri cadant irriti,
credere debemus, esse melius aliquid, quod
licet nobis incognitum sit, satis est esse illi
in aperto, cui nihil absconditum.

Situa intentio affectu careat, subtrahi-
tur tibi non occasio meriti, sed vanitatis,
busus loco materia tibi offertur patientia,
aperitur campus adorandi judicia Dei.
Vide, quanta bona in bono non obtento!
Fac quod potes. Deus supplebit ea, quæ
non potes.

8. Junii.

*Ubi secundo cursu fluunt omnia, suspicio sit,
an non illic parum felix sit Divini obse-
quii cursus? S. Ignat. ibid.*

Nimia maris tranquillitas naviganti-
bus solet esse suspecta; diuturna
quippe malacia graviorum prodroma est
tem-

※ (164) ※

tempestatum. Non bene res agitur, ubi
bene semper agi videtur.

Prosperitas nimia seducit ad vecordiam, tollit metum periculi, facit incertos hostium exponit insidiis, sui creat fiduciam, & quid hanc felicitate infelicius? latus anguis in herba.

Navicula Petri luctatur cum fluctibus
Inter adversitates crescit Ecclesia, Sanguis
Martyrum semen esse debuit Christianorum: ita bona non fiunt, nisi renitentibus malis.

Ut sine vulnere non gemmant vites, sine
vomere non speratur messis, nec ignis in
flamnam assurgit, nisi flabris, & ventis
concuissa, sic languet sine adversario virtus
nec est meritum, ubi deest difficultas.

9. Junii.

Mos spontaneæ mortificationis palam extrema ordinem suscepit utiliter prohibetur: ut meminerint præstare victimis obedientiam, tum ne se inaniter efferant. Ignat. in Hist. Soc. p. 1. l. II. n. 6.